0 %UNICj 1
O 	PROTOCOLO GERAL

Ae
<

as__.

Doc. de Qs_a

-4 Funcionirio

-

Responsável
ESTADO DO PARANA

MENSAGEM DE LEI N°. 0042/2020 	 Maringá, 23 de marco de 2020.

Senhor Presidenter

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciação e deliberação dessa

Câmara de Vereadores, Projeto de Lei que altera dispositivos da Lei no 10.905/2019, que

dispöe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercicio de 2020, tais alteraçöes são

necessárias para a inclusão no orçamento da ação 0000.20 - Pagamento de sentenças

judiciais - Cârnara

Ao exposto e na certeza de contar corn o apoio de Vossas

Exceléncias na aprovacäo da inclusa propositura, aproveito o ensejo para renovar meus

protestos de estima e consideracäo pelos integrantes dessa Casa de Leis, subscrevendo-me,

Atenciosamente,

I
/

Ulisses de Jesus Maia Kotsifas

Prefeito Municipal

Exmo, Sr.

Vereador MARIO MASSAO HOSSOKAWA

Presidente da Cãmara Municipal

MARINGA - PR.

0 T4UNICfp1

I
ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N°. 	/2020

Autor: Poder Executivo.

Altera dispositivos da Lei no 10.905/2019, que dispóe
sobre as Diretrizes Orcamentárias para o exercIcio de
2020.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO DO
PARANA, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL,
sanciono a seguinte lei:

Art. 1 1 . - Fica alterado o quadra Relaçào dos Programas do Anexo I - Programas e
Metas, previsto no parágrafo Unico do artigo 1 0 . da Lei n° 10.905/2019, na forma do anexo
desta Lei.

Art. 2 0 . - Fica incluIdo no Anexo I - Programas e Metas, previsto no parágrafo
Unico do artigo 1 0 . da Lei n° 10.905/2019, as açães e metas discriminadas na forma do anexo
desta Lei.

Art. 30 . - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacão.

Art. 40 . - Revogam-se as disposicoes em contrário.

Paco Municipal, 23 de marco de 2020.

/ Ulisses de Jesus Maia Kotsifas
I 	Prefeito Municipal

MUNICiPO DE MARINGA
LEI DE DIRETRIZES 0RcAMENTARIAs

ANEXO I - PROGRAMS E METAS
RELAcA0 DOS PROGRAMS

2020
Alterado Lei n 0  11.023/2019

CODIGO CLASS IFICAcAO PROGRAMAS VALOR EM R$

0000 A Encargos Especiais 90.549.08400

0001 A Processo Legislativo 26.236.10800

0002 A Apoio Administrativo 156.168.716,00

0003 F Espaco do Cidadâo 4.880.208,00

0004 F Arte e Cultura Perto de Vocè 20.928.491.00

0005 A Valorizacão e Qualificaçao do Servidor Pübhco 32.395.350,00

0006 F Desenvolvimento Econôrnico Sustentável 18.575.278.00

0007 A Previdencia Social 141 073.000,00

0008 F Sisterna Aeroportuario 82 772.069,00

0009 F Habitaçao 2.695.707,00

0010 F Servicos Urbanos Eficientes 100.612.357.00

0011 F Maringá Verde 18.749.128,00

0012 F Maringa Saudável 530.601.778,00

0013 F Esporte e Lazer 36.676.331,00

0014 F lnfraestrutura Urbana 2.71 O.953,00

0015 F Trânsito e Transporte corn Seguranca 52.281.809,00

0016 F Educacao Infantil Construindo a Cidadania 156.235.962,00

0017 F Educaçao Fundamental Construindo a Cidadania 144.332.18500

0018 F Proteçáo Social Básica 16.193.430,00

0019 F Proteçao Social Especial 20.416.018.00

0020 F Muiher e Politicas PUblicas 2.781.455,00

0021 F Maringá mais Segura 19.264.150.00

0022 F Maringa Cidadã 13.547.856,00

9999 A Reserva de Contingencia 121 .516.296,00

TOTAL DOS PROGRAMS 1.812.193.719,00

(-) DESPESA EXTRA 0RcAMENTARIA DO PROGRAMA SISTEMA AEROPORTUARIO 17.494.155,00

TOTAL DOS PROGRAMS 0RcAMENTARI0s 1.794.699.56400

TOTAL DARECEITAORçAMENTARIA 1.794.684.564,00

LEGENDA
1 cLAsslrlcAcAo DO PROGRAMA "A" = APOIO ADMINISTR.ATIVO, T"= FNALlsTIco

(N R)

MUNICIPIO DE MARINGA
LEI DE DIRETRIZES 0RçAMENTARIAs

ANEXO I - PROGRAMAS E METAS
METAS E PRIORIDADES DA ADMINISTRAQAO MUNICIPAL

2020
Alterado Lei no 11023/2019

Programa: Cod. 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS

OBJETIVO PROGRAMATICO:

Engloba despesas que no contribuern para a manutenco das açOes de governo, das quais nào resulta urn produto e não gerarn contraprestaco direta
sob a forma de bens ou servicos, representando, portanto. urna agregaço neutra,

AcOEs GOVERNAMENTAIS

COD. 	NAT AQAO PROPOSTA PRODUTO
UNIDADEDE

META FISICA I 	VALOR EM R$
MEDIDA 	j I

FuNcAo: 28 - Encargos Especiais

SUBFUNcAO: 843 - Servico da Divida Interna

Pagamento de amor1izaço, juros e outros encargos Pagamento
0000.01 OE incidentes sobre a divida püblica interna de operacOes

efetuado
Unidade Global 28,951 .842,00

de crédito

0000.02 OE Pagarnento da divida do PASEP
Pagamento

Unidade Global 1.856.80400
efetuado

0000.03 OE Pagamerito da divida corn o INSS
Pagamento

Unidade Global 401 012,00
efetuado

0000.04 CE
Pagamento da divida corn o Fundo Previdenciârio - Pagamento

Unidade Global 1.112.284,00
RPPS efetuado

suBFUNcAO: 844 - Serviço da Divida Externa

Parnento de amortizaçao, juros e outros encargos
Pagarnento

1
0000.05 OE ientes sobre a divida pUblica externa de operaçOes

efetuado
Unidade Global 3.261.458.00

de crêdito
SUBFUNCAO: 846- Outros Encargos Especiais

0000.06 OE
Pagamento de despesas de exercicios anteriores - Pagarnento

Unidade Global 56.000,00
PMM efetuado

0000.07 QE
Pagarnento de despesas de exercicios anteriores - Pagamento

Unidade Global 3.000,00
CAMARA efetuado

0000.08 OE
Pagamento de despesas de exercicios anteriores - Pagarnento

Unidade Global 9.000,00
MARINGA PREVIDENCIA efetuado

0000.09 OE Pagarnento de inderrizacOes e restituicOes - PMM Devolucào efetuada Unidade Global 748.50000

000010 OE Pagamento de indenizacOes e restituicöes - CAMARA Devoluço efetuada Unidade Global 5.000,00

0000M OE
Pagamento de indenizaçes e restituiçes - MARINGA

Devolução efetuada Unidade Global 35.000,00
PREVIDNCIA

0000.12 OE Pagamento de sentenças judiciais - PMM Processo pago Unidade Global 4 042.000,00

0000.13 OE
Pagarnento de sentenças judiciais - MARINGA I PREVIDtNCIA

Processo pago Unidade Global 123.00000

0000.20 OE Pagamento de sentenças judiciais - CAMARA Processo pago Unidade Global 15.000,00

0000.14 OE Pagamento de precatOnos - PMM Processo pago Unidade Global 22.649.400.00

Recolhimento ao Programa de Formação do
Servidor

0000.15 OE PatrimOnio do Servidor Püblico Municipal - PASEP -

beneficiado
Unidade Global 13.878.650.00

PMM

Recolhimento ao Programa de Formac.o do
Servidor

0000.16 OE PatnmOnio do Servidor PUblico Municipal - PASEP -

beneficiado
Unidade Global 1.489.000,00

MARINGA PREVIDENCIA

0000.17 OE Encargos corn pagamento de pensionistas
Pagamento

Unidade
efetuado

Global 173.981,00

000018 OE Pagarnento de precatorios - MARINGA PREVIDENCIA Processo pago Unidade Global 1.051.000,00

0000.19 OE Pagarnento da trimestralidade Processo pago Unidade Global 10.687.153,00

TOTAL DO PROGRAMA 90.549.08400

(AC)

LECENDA Campo "NAT" - naturua "A" = atvdade, P po1eto 0E = operaçc especa